tentu bagi keperluan wujudnya seorang mufti7

walaupun ia mungkin sudah tidak praktikal

lagi dengan situasi hari ini yang memung-

mad Nasir al-Din al-Albani (ed.), (Damsyiq: al-

Maktab al-Islami, 1380 H), hlm. 4.

2 Yusuf al-Qaradawi, al-Fatwa: Bayn al-Indibat

wa al-Tasayyub (Kaherah: Dar al-Sahwah, 1408

H/1988 M), hlm. 11.

3 Muhammad al-Zuhayli, Tanzim al-Fatwa: Ahka-

muhu wa Aliyatuhu, (t.tp: tt), hlm. 7.

4 Ahmad bin Hamdan al-Harrani al-Hanbali, Op.

Cit, hlm. 6.

5 Badr al-Din Muhammad bin Bahadir bin ‘Abdul-

lah al-Shafi‘i, al-Bahr al-Muhit fi Usul al-Fiqh,

Abd al-Sattar Abu Ghuddah (ed.), (Kaherah: Dar

al-Safwah, 1413 H/1992 M), Juz. 6, hlm. 311.

6 Hadis diriwayat oleh al-Tirmidhi di dalam Kitab

al-‘Ilm ‘an Rasulillah SAW, Bab Ma Ja’a fi Kit-

man al-‘Ilm, No. hadis 2649; dan Ibn Majah, di

dalam al-Muqaddimah , Bab Man Su’ila ‘an ‘Ilm

Fakatamahu, No. hadis 264. al-Albani mengata-

kan bahawa hadis ini sahih. Dan lihat al-Hafiz

Muhammad bin ‘Isa bin Saurah al-Tirmidhi,

Sunan al-Tirmidhi, Muhammad Nasir al-Din al-

Albani (ed.), (Riyad: Maktabah al-Ma‘arif, 1417

H), hlm. 597.

7 Kementerian Wakaf Kuwait, Mawsu‘ah al-

Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah (Kuwait: Dar al-Saf-

wah, 1415 H/1995 M), Juz. 32, hlm. 22.

kinkan komunikasi berlaku dengan pantas dan

tanpa sempadan.

Melihat dari sudut pendekatan pula, ter-

dapat pelbagai bentuk pendekatan berfatwa

dalam menangani permasalahan atau isu ba-

haru. Pendekatan yang dibincangkan hari ini

bukan merupakan perkara baru namun sudah

dengan begitu terbuka dan mutlak kerana ter-

dapat beberapa perkara yang perlu dilakukan

meskipun didalamnya terdapat kesukaran

yang tinggi dan berat, khususnya pada perka-

8 al-Baqarah (2): 185.

9 Muhammad bin ‘Ali bin Muhammad al-Shaw-

kani, Fath al-Qadir, Yusuf al-Ghush (ed.), (Bei-

rut: Dar al-Ma‘rifah, 1428 H/2007 M), hlm.118.

10 Hadis diriwayatkan oleh al-Bukhari di dalam

Kitab al-Adab, Bab Qawl al-Nabi “Yassiru wa

la Tu‘assiru wa Kana Yuhibbu al-Takhfif wa al-

Tasarri ‘ala al-Nas, No. hadis 6124; dan Muslim

di dalam Kitab al-Jihad, Bab al-Amr bin al-Tay-

sir wa Tark al-Tanfir, No. hadis 829. Dan lihat

Abi al-Husain Muslim bin al-Hajjaj al-Qushayri

al-Naysaburi, al-Musnad al-Sahih al-Mukhtasar

min al-Sunan bi Naql al-‘Adl ‘an al-‘Adl ila Ra-

sulillah SAW (Sahih Muslim), Abu Qutaybah

Nazr Muhammad al-Fariyabi (ed.), (Riyad: Dar

Tayyibah, 1427 H/2006 M), hlm. 829.

ra menyentuh pokok persoalan dalam agama

(Usul al-Din) atau perkara yang bersifat tetap

dan tidak berubah (al-Thawabit). Ibn Hajar al-

‘Asqalani sewaktu berdiskusi tentang hal ini

telah menukilkan pendapat sebahagian ula-

ma’ seperti Ibn Jarir al-Tabari bahawa, prin-

al-Qaradawi menggelar golongan seperti ini

sebagai neo-literalis (zahiriyyah al-judud)12.

Menurut beliau golongan ini hanya sibuk

mempelajari hadith tanpa cuba memahamin-

11 Ahmad bin ‘Ali bin Hajar al-‘Asqalani, Fath al-

Bari bi Sharh Sahih al-Bukhari, Abd al-Qadir

Shaybah al-Hamd (ed.), (Riyad: t.p., 1421 H/2001

M), Juz.10, hlm. 542.

12 Yusuf al-Qaradawi, al-Ijtihad fi al-Shari‘ah al-

Islamiyyah ma‘a Nazarat Tahliliyyah fi al-Ijtihad

al-Mu‘asir (Kuwait: Dar al-Qalam, 1417 H/1996

M), hlm. 175.

mereka boleh memenuhi keperluan mereka

dengan lebih tepat17.

13 Yusuf al-Qaradawi, Kayfa Nata‘amal ma‘a al-

Sunnah, (Kaherah: Dar al-Shuruq, 2008 M), hlm.

155-156.

14 Muhammad Mustafa al-Zuhayli, al-Qawa‘id

al-Fiqhiyyah wa Tatbiqatuha fi al-Madhahib al-

Arbi‘ah, (Damshiq: Dar al-Fikr, 1430 H/2009

M), Juz. 1, hlm. 353.

15 Ia adalah pendapat dari Mazhab Maliki, Shafi‘i

dan Hanbali. Dan lihat Yusuf al-Qaradawi, Fiqh

al-Zakah, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1393

H/1973 M), hlm. 799-808.

16 Kementerian Wakaf Kuwait, Mawsu‘ah al-Fiqhi-

yyah, Op. Cit., hlm. 344-345.

17 Yusuf al-Qaradawi, Kayfa Nata‘amal, Op. Cit.,

Namun begitu, bentuk pemikiran se-

cara literalis ini bukan fenomena baru, bah-

kan amalannya telah lama wujud sejak za-

man hayatnya Nabi SAW lagi.

gandungi perbincangan falsafah yang dilarang

oleh ulama’ salaf. Lihat: Shihab al-Din Abi Fal-

lah ‘Abd al-Hayy bin Ahmad bin Muhammad al-

‘Akari al-Hanbali al-Dimashqi (Ibn al-‘Ammad),

Shadharat al-Dhahab fi Akhbar man Dhahab,

‘Abd al-Qadir al-Arna’ut et.al., (Beirut: Dar Ibn

Kathir, 1406 H/1986 M), Juz. 6, hlm. 227.

33 Inilah apa yang telah berlaku antara mazhab

Shi‘ah dan Ahlusunnah Waljamaah (Aswaja) se-

jak zaman berzaman.

34 Terdapat sebuah kawasan bernama al-Rayy di

negara Farsi yang mana penduduknya terdiri dari

tiga mazhab; mazhab Shi‘ah, Hanafi dan Shafi‘i.

Mereka membina penempatan yang berbeda

mengikut mazhab masing-masing. Penempatan

mazhab Shi‘ah dan Hanafi telah musnah akibat

perkelahian antara mereka manakala penempa-

tan mazhab Shafi‘i dimusnahkan oleh tentara

Moghul dalam perjalanan mereka ke kota Bagh-

dad. Lihat Shihab al-Din Abi ‘Abdillah Yaqut

bin ‘Abdillah al-Hamawi al-Rumi al-Baghdadi,

Mu‘jam al-Buldan, (Beirut: Dar Sadir, 1397 H/

1977 M), Juz. 3, hlm. 116-122.

tasawwur yang jelas tentang sesuatu perkara.

Sebagai contoh, para fuqaha’ klasik dalam

menetapkan tempoh maksima bagi setiap ke-

hamilan, mereka telah berbeza pandangan.

Antaranya berpendapat tempohnya adalah

sembilan bulan,39 setahun,40 dua tahun,41 tiga

(Kaherah: Muassasah al-Rayyan, 1428 H/2008

M), hlm. 696.

38 Lihat hadis yang diriwayatkan oleh ‘Amru al-

‘As. Hadis diriwayatkan oleh al-Bukhari di dalam

Kitab al-I‘tisam bi al-Sunnah, Bab Ajr al-Hakim

Idha Ijtahada fa Asaba aw Akhta’a, No. Hadis

7352; dan Muslim di dalam Kitab al-Aqdiyah,

Bab Bayan Ajr al-Hakim Idha Ijtahada fa Asaba

aw Akhta’a, No. Hadis 1716. Lihat al-Bukhari,

(Sahih al-Bukhari), Op. Cit., Juz. 4, hlm. 372;

dan Muslim, Op.Cit., hlm. 821.

39 Abi Muhammad ‘Ali bin Ahmad bin Sa‘id

bin Hazm, al-Muhalla, Muhammad Munir al-

Dimashqi, (ed.), (Kaherah: al-Tiba‘ah al-Mu-

niryyah, 1352 H), Juz. 10, hlm. 316.

40 Abi ‘Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi

Bakr al-Qurtubi, al-Jami‘ li Ahkam al-Quran

(Tafsir al-Qurtubi), ‘Abdullah bin ‘Abd al-

Muhsin al-Turki et.al, (Beirut: Muassasah al-

Risalah, 1427 H/2006 M), Juz. 12, hlm. 20.

41 Shams al-Din al-Sarakhsi, al-Mabsut, (Beirut:

Dar al-Ma‘rifah, t.t.), Juz. 13, hlm. 147; dan ‘Ala’

al-Din Abi Bakr bin Mas‘ud al-Kasani al-Hanafi,

gan di atas kebanyakan mereka berijtihad

berasaskan rumusan yang dibuat terhadap

pengalaman individu-individu tertentu yang

mengalami kehamilan.48 Malah Imam Ibn

Hazm49 dan al-Shawkani50 mengkritik hadis-

hadis yang digunakan. Sebahagian ulama’

yang lain pula mengatakan jika perbezaan

Dari al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1406 H/1986 M),

Juz. 3, hlm. 211;

42 Abi Muhammad ‘Abdullah bin Ahmad bin Mu-

hammad bin Qudamah al-Maqdisi al-Hanbali, al-

Mughni, ‘Abdullah bin ‘Abd al-Muhsin al-Turki

dan ‘Abd al-Fattah Muhammad al-Halw, (Riyad:

Dar ‘Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M), Juz. 11,

hlm. 233.

43 Shihab al-Din Ahmad bin Idris al-Qarafi, al-

Dhakhirah, Muhammad Bukhubzah, (ed.), (Bei-

rut: Dar al-Gharb al-Islami, 1994 M), Juz. 4, hlm.

284

44 Pendapat dari ‘Abbad bin al-‘Awwam dan satu ri-

wayat dari mazhab Maliki. Lihat: Ibn Qudamah,

al-Mughni, Juz.11, hlm. 233. dan Abi ‘Umar

Yusuf bin ‘Abdullah bin Muhammad bin ‘Abd al-

Barr al-Qurtubi, al-Kafi fi Fiqh Ahl al-Madinah

al-Maliki, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1413 H/1992 M), hlm. 293-294.

45 Pendapat Imam al-Zuhri dan satu riwayat dari

mazhab Maliki. Ibid.

46 Rabi‘ah dan satu riwayat dari al-Zuhri dan ma-

zhab Maliki. Ibid.

47 Pendapat Abu ‘Ubaid dan Imam al-Shawkani.

Lihat Ibn Qudamah, al-Mughni, Op. Cit., Juz 11,

hlm. 233;

48 Abi ‘Umar Yusuf bin ‘Abdullah ibn Muhammad

bin ‘Abd al-Barr, al-Istidhkar, ‘Abd al-Mu‘ti

Amin Qal‘aji. (Kaherah: Dar al-Qutaybah dan

Dar al-Wa‘y, 1414 H/1993 M), Juz. 22, hlm.

179.

49 Ibn Hazm, al-Muhalla, Op. Cit., Juz. 10, hlm.

317.

50 Muhammad bin ‘Ali al-Shawkani, al-Sayl al-Jar-

rar al-Mudaffiq ‘ala Hada’iq al-Azhar, Mahmud

Ibrahim Zayd, (ed.), (Beirut: Dar al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, t.t.), Juz. 2, hlm. 334.

pendapat seperti ini berlaku, ia perlu dilihat

dan pemerintah dengan mencari dalil-dalil

yang bersesuaian. Al-Qaradawi telah menye-

butkan beberapa punca mereka tunduk kepada

64 Lihat Abi Ishaq Ibrahim bin Musa al-Lakhmi al-

Shatibi, al-Muwafaqat, ed. Abu Ubaydah Mash-

hur bin Hasan Ali Sulayman, (al-Khubar: Dar Ibn

‘Affan), 1417 H/1997 M, Juz. 5, hlm. 102-103.

65 al-Laknawi, Fawatih al-Rahamut, Op.Cit., Juz.

2, hlm. 438.

66 Badr al-Din Muhammad bin Bahadir bin ‘Abdul-

lah al-Shafi‘i (al-Zarkashi), al-Bahr al-Muhit fi

Usul al-Fiqh, ‘Abd al-Sattar Abu Ghuddah, (ed.)

(Dar al-Safwah: Kaherah, 1413 H/1992 M), Juz.

6, hlm. 325.

67 Musfir bin ‘Ali al-Qahtani, Manahij al-Futya,

Op.Cit., hlm. 51.